Das wichtigste Werk des *Plinius* für die deutsche Geschichte, die Erzählung der römischen Feldzüge in Deutschland, ist leider, bis auf eine dürftige Notiz beim *Tacitus* (S. oben Nr. 27.) ganz verloren gegangen. *Bellorum Germaniae* (libri) viginti, quibus omnia, quae cum Germanis gessimus bella, collegit. Inchoavit, quum in Germania militaret, somnio monitus. Adstitit enim quiescenti Drusi Neronis effigies, qui Germaniae latissime victor ibi periit: commendabat memoriam sui orabatque, ut se ab iniuria oblivionis assereret. *Plin. iun. Ep. III., 5.* — Schon zur Zeit des *Symmachus* war die Schrift nur noch dem Namen nach bekannt. *Enitar, si fors votum iuuet, etiam Plinii Secundi Germanica bella conquirere. Symmach. Ep. IV., 48.*

## 84.

51. Als *Domitian* Krieg gegen die Catten führt, scheinen auch Bewegungen am Niederrhein stattgefunden zu haben, indem der Kaiser im Lande der Ubier Festen errichtete. *Imperator Caesar Augustus Germanicus* eo bello, quo victis hostibus cognomen Germanici meruit, quum in finibus Ubiorum castella poneret, pro fructibus locorum, quae vallo comprehendebat, pretium solvi iussit: atque ea iustitiae fama omnium fidem adstrinxit. *Frontin. Strat. II., 44, 7.*
52. Gleichzeitig ereignet sich die kühne, aber unglückliche Unternehmung einer Usipier-Cohorte in Britannien. Eadem aestate cohors Usipiorum, per Germanias conscripta et in Britanniam transmissa, magnum ac memorabile facinus ausa est: Occiso centurione ac militibus, qui ad tradendam disciplinam inmixti manipulis exemplum et rectores habebantur, tres liburnicas adactis per vim gubernatoribus ascendere et uno remigante, suspectis duobus eoque interfectis, nondum vulgato rumore ut miraculum praevehebantur. mox hac atque illa rapti et cum plerisque Britannorum sua defensantium proelio congressi, ac saepe victores, aliquando pulsati, eo ad extremum inopiae venere, ut infirmissimos suorum, mox sorte ductos vescerentur. atque ita circumvecti Britanniam, amissis per inscitiam regendi navibus, pro praedonibus habiti, primum a Suevis, mox a Frisiis intercepti sunt. ac fuere, quos per commercia venundatos et in nostram usque ripam mutatione ementium adductos indicium tanti casus illustravit. *Tacit. Jul. Agric. vit. 28.* — στρατιῶται γὰρ τινες στασιάσαντες καὶ ἑκατοντάρχους χιλιαρχὸν τε φονεύσαντες ἐς πλοῖα κατέφυγον· καὶ ἔξαναχθέντες περιέπλευσαν τὰ πρὸς ἑσπέραν αὐτῆς, ὡς πόνυ τὸ τε κύμα καὶ θάτερα, πρὸς τὰ στρατόπεδα τὰ ταύτη ὄντα προσσχόντες. *Dio Cass. LXVI., 20.\**

\*) Tillemont setzt den Feldzug gegen die Catten in das vorhergehende Jahr, den Beweis auf eine Münze stützend, welche imp. V. mit trib. pot. II. verbindet. Diese ist aber entweder unächt, oder es hat eine Verwechslung in Regesta hist. Westfal.